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1. Úvodné slovo starostu obce  

Vážení spoluobčania, 

            krátko zhodnotím rok 2015. Sústredím sa hlavne a investičné aktivity, ktoré sú 

predpokladom zlepšenia podmienok života v našej obci. Samozrejme, nezabúdali sme ani na 

kultúrny a duchovný život, ktorý máme v Braväcove naozaj bohatý, ktorý každoročne 

podporujeme, či už finančne v rámci možností obecného rozpočtu, alebo bezplatným 

poskytovaním obecných objektov na celoročnú činnosť. 

            Medzi najdôležitejšie rozhodnutia Obecného zastupiteľstva považujem schválenie 

rozpočtu obce na tento rok a hlavne schválenie kapitálových výdavkov vo výške 67 500 EUR, 

z ktorých sa plánovalo za 20 tis. EUR opraviť najhoršie úseky miestnych komunikácií, 30 tis. 

EUR bolo určených na rekonštrukciu ZŠ, konkrétne tej časti budovy, kde sa plánuje 

presťahovať Obecný úrad, 10 tis. EUR na výkup pozemkov pod miestnu komunikáciu 

v stavebnom obvode N 7 Skalka, 2 tis. EUR na výmenu drevených šindľov na amfiteátri,   500 

EUR na kamerový systém na športovom areáli a sumu 10 tis. EUR na kúpu osobného 

automobilu. Obecné zastupiteľstvo tiež na tento rok schválilo dotácie na činnosť spolkom 

a združeniam pôsobiacim v našej obci vo výške 6000 EUR. Taktiež sme sa dohodli so ZŠ 

Beňuš na podpore mimoškolskej činnosti a podpore krúžkov našich detí, ktoré túto školu 

navštevujú. 

 

Investičné aktivity 

           Tak ako som spomínal vyššie, na základe uznesenia OZ boli vyčlenené finančné 

prostriedky  na opravy miestnych komunikácií. Za 30 tis. EUR sme opravili približne 1 000 m² 

miestnych komunikácií v dobrej kvalite a lacno. Poslancom, ktorí za to zdvihli ruku, ďakujem 

a určite im za to poďakujú aj občania. Otázka ďalšieho pokračovania najnutnejších opráv 

v roku 2016 bude závisieť od rozhodnutia obecného zastupiteľstva. 

            Dňa 17. októbra tohto roku podpredseda vlády a minister vnútra SR p. Robert Kaliňák 

spolu s ďalšími predstaviteľmi politického a verejného života, hasičskými funkcionármi SR 

slávnostne odovzdal dobrovoľným hasičom v Braväcove nové hasičské vozidlo IVECO Daily 

v plnej výbave za približne 120 tis. EUR. 

            Rozšírili sme pôvodný kamerový systém z dotácie ministerstva vnútra za 4 tis. EUR. 

Na poslednú chvíľu sa nám podarilo získať aj financie z Programu rozvoja vidieka na r. 2007–

2013 na vybudovanie samostatného kamerového systému. Technické riešenie tohto 

kamerového systému je neporovnateľne náročnejšie, ako pôvodného. Dôležité je uviesť, že 
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obec nemusela tento projekt spolufinancovať žiadnymi finančnými prostriedkami. Spomínaný 

kamerový systém sme vybudovali z eurofondov za 97 tis. EUR.  

            Z dotácie predsedu VÚC Banská Bystrica 1500 EUR sme obstarali rezivo na nové 

podlážky na javisko na amfiteátri.  

            Vďaka sponzorským prostriedkom sme v tomto roku vybudovali prístavbu futbalových 

šatní približne za 10 tis. EUR.  V budúcom roku plánujeme dokončiť prístavbu tak,  ako bola 

začatá, to znamená z mimorozpočtových zdrojov obce Braväcovo. 

 

Neinvestičné aktivity, príprava projektov           

            Z neinvestičných aktivít sme sa v tomto roku, okrem zabezpečovania základných úloh 

obce, riadneho chodu obecného úradu, venovali aj príprave projektov.  

            Z vnútroštátnych zdrojov boli v tomto roku spracované a podané žiadosti o dotáciu z EF 

MŽP SR (Environmentálny fond), jedna na stavbu: Kanalizácia a ČOV Braväcovo a druhá na 

zlepšenie stavu Odpadového hospodárstva (traktorový nosič kontajnerov, 2 ks kontajnery , 1 ks 

štiepkovač za traktor), no neboli sme úspešní. 

             Keďže rok 2015 bol už druhým rokom nového programovacieho 2014-2020, kde bude 

možné v rámci konkrétnych operačných programov čerpať finančné prostriedky, sústredili sme 

sa na možnosti, ktoré  bude môcť obec využiť v rámci príslušných výziev. 

             Už v priebehu roka sme sa venovali príprave a aktualizácii podkladov na  podanie 

žiadosti z PRV (Program rozvoja vidieka) na dokončenie kanalizácie a ČOV, čo je našou 

prioritou. Maximálna dotácia na jeden projekt je 150 tis. EUR bez spoluúčasti obce.  

              V rámci tohto programu (PRV), určeného  pre malé obce do 1 tis. obyvateľov, ako je 

aj naša obec Braväcovo, sa  budeme tiež uchádzať o finančné prostriedky na rekonštrukciu 

miestnych komunikácií, v zmysle projektovej dokumentácie, ktorá bola vypracovaná v roku 

2014.   Jedná sa o úseky, kde už máme vybudovanú kanalizáciu.  Maximálna dotácia na jeden 

projekt je len okolo 80 tis. EUR, preto sme obmedzení a môžeme žiadať len na časť projektu – 

objekt SO -01 – časť miestnej komunikácie  „Centrum obce“.  

              Bola rozpracovaná projektová dokumentácia na  rekonštrukciu budovy MŠ. Tento 

dokument budeme potrebovať, či už na čiastkovú rekonštrukciu z vlastných zdrojov, alebo 

v prípade celej rekonštrukcie s využitím zdrojov z eurofondov. Ďakujem poslancom, ktorí 

v októbri zahlasovali  za schválenie návrhu na vypracovanie projektovej dokumentácie. 

V rozpočte na rok 2016 je vyčlenených 50 tis. EUR na čiastkovú rekonštrukciu poschodia, kde 

plánujeme umiestniť MŠ komplexne aj s výdajňou školskou jedálňou. Tieto práce plánujeme 

začať realizovať na jar, ihneď po vydaní stavebného povolenia a verejného obstarávania na 



Výročná správa Obce Braväcovo za rok 2015 6/20 
 

zhotoviteľa stavby. V prípade vyhlásenia príslušnej výzvy sa budeme snažiť získať finančné 

prostriedky na rekonštrukciu celej budovy MŠ, vrátane zmeny palivovej základne na biomasu. 

              Koncom roka 2015 bola vyhlásená zaujímavá výzva z eurofondov z OP KŽP na 

podávanie žiadostí o NFP (nenávratný finančný príspevok) na rekonštrukcie verejných budov 

za účelom zvýšenia energetickej efektívnosti. Keďže máme už viac rokov spracovaný projekt 

na „Rekonštrukciu obecného úradu a Kultúrneho domu“ vrátane stavebného povolenia, 

urýchlene sme riešili aktualizáciu pôvodných projektov tak, aby boli splnené kritériá 

požadované na úsporu energie. Z tohto programu je možné žiadať na celú stavbu, čo je 

v našom prípade približne 750 tis. EUR. Spoluúčasť obce je 5 % investičných nákladov. 

              Na jeseň tohto roku prebehli rokovania so zástupcami Stredoslovenskej vodárenskej 

spoločnosti, a.s. Banská Bystrica ohľadom riešenia nedostatku pitnej vody v našej obci. 

Nedostatočná výdatnosť prameňov v letných mesiacoch, poruchy vodovodnej siete spôsobili 

stav, keď bolo potrebné vodu dovážať v cisternách do vodojemu. Bolo dohodnuté, že v jarných 

mesiacoch SVS, a.s. pristúpi k oprave, prípadne záchytu nového prameňa, odstráni zostávajúce 

poruchy na vodovodnej sieti, ktoré nestihli lokalizovať a odstrániť v tomto roku. Zo strany 

obce bude potrebné riešiť opravu netesnosti vodojemu Srnkovo, ktorý je vlastníctvom obce 

a treba nám osloviť a presvedčiť tých spoluobčanov, ktorí doposiaľ nemajú namontované 

merače spotreby vody (vodomery), aby tak urobili čo najskôr. 

      Po viac ako ročnej komunikácii so Slovenským pozemkovým fondom (SPF), sme 

požiadali  o bezodplatný prevod pozemkov v „Centre obce“ pri fontáne do vlastníctva obce, 

keďže tieto sú v platnom územnom pláne Obce Braväcovo určené ako verejnoprospešné stavby 

–  verejná zeleň – prvky drobnej architektúry. Ak sa nám to podarí uskutočniť týmto spôsobom, 

obec nebude musieť tieto pozemky kupovať a ušetrí okolo 5 tis. EUR.  

 

Odpadové hospodárstvo, údržba verejných priestranstiev a budov 

              Za pomoci pracovníkov na aktivačných prácach a menších obecných službách, 

ktorých nám podstatne ubudlo,  sme vykonávali čistenie a kosenie verejných priestranstiev. 

Okrem týchto prác sme začali s najnutnejšími opravami bývalej garáže pod strediskom PD 

a presťahovali sme tam zo skladu druhotných surovín na Vyhonisku. Na základe búracieho 

povolenia sme túto starú stavbu následne odstránili, čím sme dosiahli zlepšenie životného 

prostredia v obci.  

              Okrem toho bola zabezpečená  príprava amfiteátra na FF na BH, príprava ihriska na 

futbalový turnaj,  1 x mesačne zabezpečovaný vrecový zber plastov a skla od občanov 

súpravou traktor + vlečka. Na požiadanie konkrétnych občanov,  títo aktivační pracovníci 
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vykonávali zber a odvoz starého nábytku, okien, elektroniky. Bola vykonaná oprava strechy  na 

Dome smútku a oprava oplotenia športového areálu, pripravili 2 ks lipové kmene na výrobu 

sôch na amfiteátri. Treba tu taktiež spomenúť brigádnickú činnosť spolkov a združení. 

Konkrétne, ochotníci z  M – Bravo – 2 brigády na amfiteátri a na športovom areáli, členovia 

DHZ Obce Braväcovo – náter strechy hasičskej zbrojnice,   členovia ZO JDS – brigáda pri 

oprave MK.  

 

                V stručnosti som Vám, vážení spoluobčania, podal  najdôležitejšie informácie, čo 

sme urobili v roku 2015, niektoré plány na rok  2016. Čo sa nám z plánov podarí uskutočniť, 

bude vo veľkej miere závisieť od návrhov a rozhodnutí poslancov obecného zastupiteľstva.    

                                  

 Ing. Peter Baliak – starosta obce 
 

                                                                                                

2. Identifikačné údaje obce 

Názov:  Obec Braväcovo 

Sídlo:    Braväcovo 196 

IČO:     00313301    

Štatutárny orgán obce: Ing. Peter Baliak, starosta obce 

Telefón: 048/6198132, 0905260876 

E- mail: obecbravacovo@slovanet.sk  

Webová stránka: www.bravacovo.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce: Ing. Peter Baliak,  zvolený za starostu obce komunálnych voľbách dňa 

15.11.2014. 

Prednosta obecného úradu: Mgr. Mária Ľuptáková 

Hlavný kontrolór obce: Mgr. Zuzana Cígerová 

Obecné zastupiteľstvo:  Ján Martinec, Peter Murgaš, Mgr. Slavomír Pôbiš, Jozef Srnka, Ing. 

Marek Šmigura, PhD., Ing. Vladimír Vrbovský, Peter Rusnák 

Obecný úrad: Ing. Veronika Ivanková 

Materská škola: Mgr. Monika Matulíková – riaditeľka 

Stavebný úrad: spoločný úrad v Polomke 

Opatrovateľská služba: spoločný úrad v Heľpe 

Obec nemá zriadené rozpočtové a príspevkové organizácie. 

mailto:obecbravacovo@slovanet.sk
http://www.bravacovo.sk/
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4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: 

 zabezpečenie základných potrieb obce a kompetencií obce, 

 zabezpečenie originálnych a prenesených kompetencií, 

 zabezpečenie opatrovateľskej starostlivosti, 

 zabezpečenie chodu Materskej školy. 

Vízie obce: 

 dokončenie kanalizačnej siete a II. sekcie ČOV, 

 oprava miestnych komunikácií, 

 rekonštrukcia ZŠ (Obecný úrad, MŠ), 

 výstavba multifunkčného ihriska s umelým povrchom, 

 odpadové hospodárstvo obce, separovanie odpadu,  

 rekonštrukcia Kultúrneho domu a Obecného úradu, 

 klub dôchodcov – zmena účelu užívania na turistickú ubytovňu, 

 rekonštrukcia obecného rozhlasu, 

 rekonštrukcia verejného osvetlenia, 

 údržby a opravy obecných budov, miestnych komunikácií, verejných priestranstiev 

a obecného majetku. 

Ciele obce: 

 zabezpečiť lepšiu kvalitu života pre všetkých občanov obce Braväcovo dobudovaním    

základnej infraštruktúry (kanalizácia, miestne komunikácie, verejné osvetlenie, obecný  

rozhlas, odpadové hospodárstvo) 

 vytvoriť lepšie podmienky pre  rozvoj cestovného ruchu, vytvoriť podmienky  pre 

návštevníkov, aby sa u nás cítili spokojne a bezpečne, aby sa do Braväcova radi vracali 

 v rámci možností obecného rozpočtu pokračovať v podpore kultúrnych a športových 

aktivít  našich spoluobčanov. 
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5. Základná charakteristika obce  

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 

s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 

je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1. Geografické údaje 

Geografická poloha obce:  

Obec Braväcovo sa rozprestiera na južných svahoch Nízkych Tatier, v nadmorskej výške 650 

m n.m 12 km východne od mesta Brezna. Dedinka je zo všetkých strán ohraničená prekrásnym 

prírodným prostredím, v ktorom prevládajú ihličnaté lesy. Vznikla ako drevorubačská osada 

koncom 16. storočia. Prvá písomná zmienka pochádza z roku 1630. Cez obec prechádza zeleno 

značená turistická trasa,  po ktorej sa dostanete na najvyšší vrch katastra Beňuška (1542 m. 

n.m.), ľudovo nazývaného aj Käčka.  

Susedné mestá a obce : obec Beňuš je vzdialená 2 km, mesto Brezno je vzdialené 12 km 

Celková rozloha obce: 2966 ha 

Nadmorská výška: 650 m.n.m. 

 

5.2. Demografické údaje  

Počet obyvateľov k 31.12.1015:  677 obyvateľov, z toho  

 582  dospelých (282 mužov a 300 žien) 

 95  detí (46 chlapcov a 49 dievčat) 

 priemerný vek:  40 rokov        

 narodené deti:  3 (2 chlapci a 1 dievča) 

 prihlásenie na trvalý pobyt:  17  (6 mužov a 11 žien) 

 odhlásenie z trvalého pobytu: 14 (4 mužov a 10 žien) 

 úmrtie 6 obyvateľov (3 muži a 3 ženy) 

Hustota  obyvateľov na km2: 23,5   

Národnostná štruktúra : slovenská národnosť 99,7 % 

                                       maďarská 0,1 %     

                                       iné 0,2 %                          

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vyznania: 

 rímsko-katolícka cirkev 95,48 % 



Výročná správa Obce Braväcovo za rok 2015 10/20 
 

 evanjelická cirkev augs. vyznania 0,27 % 

 grécko-katolícka cirkev 0,27 % 

 evanjelická cirkev metodistická 0,13 % 

 iné, nezistené 2,39 % 

 bez vyznania 1,46 % 

 

5.3. Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci: cca 11 % 

Nezamestnanosť v okrese:  12,52 % 

 

5.4. Symboly obce 

Erb obce:  

Erb obce tvorí v hlave modrého štítu strieborná píla bruchatka so 

zlatými rukoviatkami, pod ňou prekrížené strieborné sekery na 

zlatých poriskách prikryté ešte striebornou valaškou na zlatom 

porisku. 

 

                             

 

Vlajka obce: 

Vlajka obce pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách bielej (1/9), modrej (2/9), 

bielej (1/9), žltej (1/9), bielej (1/9), modrej (2/9), a bielej (1/9). Vlajka má pomer strán 2:3 a 

ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.  

Pečať obce:  

Pečať tvorí erb obce Braväcovo s kruhopisom v hornom okraji „OBEC BRAVÄCOVO“ dolný 

okraj je vyplnený 5 hviezdami. 

Symboly obce Braväcovo sú zapísané v Heraldickom registri Slovenskej republiky pod 

signatúrou B-136/99. 

 

5.5. Logo obce 

Obec nemá logo obce.                                   
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5.6. História obce  

Obec Braväcovo, okres Brezno sa rozprestiera na južných svahoch strednej časti Nízkych 

Tatier. V rodnom liste má dátum z konca 16.storočia, kedy existovala ako komorská 

drevorubačská osada na území dnes už susednej obce Beňuš. Ako však Braväcovo či susedná 

obec Beňuš vznikli, nie je úplne známe dodnes. Braväcovo i 2 km vzdialená susedná obec 

Beňuš sa spomínajú v roku 1630 v Breznianskych listinách (Acta Consulária 1549 - 1638). 

Ďalší dokument uvádza, že Braväcovo s osadami Podholie a Srnkovo bolo založené v XVI. 

storočí nemeckými baníkmi a poľskými uhliarmi. Pracovali tu v medených baniach, po 

vyčerpaní ložísk rúbali lesy a usadili sa na tomto území natrvalo. 

Zaujímavý je aj pôvod názvu tejto malebnej dedinky. Ako uvádzajú dobové pramene, ale i 

súčasní pamätníci obce, ešte pred vznikom Braväcova sa na tomto území nachádzali rozsiahle 

bariny a močiare. V týchto barinách sa radi zdržiavali diviaky - bravy, ktoré tu žili ako v 

chlievoch. Práve tieto zvieratá sú zrejme aj pôvodcami názvu vtedy ešte osady menom 

Braväcovo. Pôvodne bola osada Podholie 1500 m vyššie na severozápad Pod Hoľu, odkiaľ je 

odvodené meno osady. Osada Srnkovo bola najsevernejšia a rozlohou najmenšia. Založil ju 

praotec Srnka. Braväcovo ako obec bola až do konca 50-tych rokov 20. storočia súčasťou obce 

Beňuš. Úplnú samostatnosť získala v roku 1957 ako najmladšia obec okresu Brezno. Kým v 

roku 1828 sídlilo v osade 44 domov, v ktorých žilo 332 obyvateľov, po osamostatnení mala 

obec 1 027 obyvateľov. Obyvateľstvo sa v minulosti zaoberalo drevorubačstvom, ovčiarstvom 

a prácou v okolitých železiarskych podnikoch. Keďže obec až do roku 1957 nebola samostatná, 

nemohli sa zachovať ani jej relikvie - pečať a iné symboly, charakterizujúce obec. Preto pri 

tvorbe obecného erbu bolo potrebné pristúpiť k vytvoreniu návrhu novotvaru. Jeho základom 

by sa po úpravách, resp. doplnení stal pečatný symbol Beňuša, ktorého súčasťou bolo 

Braväcovo viac ako tri storočia. Pre Beňuš sa dochovala obecná pečať, pochádzajúca z 

polovice 19. Storočia. Odtlačok nedatovaného typária je uložený v Štátnom oblastnom archíve 

(ŠOBA) v Banskej Bystrici, kde sa dochoval na písomnosti z 23.2.1858. Na pečati s 

kruhopisom Cis.Kra.Handel Benus (Cisársko-kráľovský handel Beňuš ) je vyobrazená píla a tri 

skrížené charakteristické drevorubačské sekery (sekera, capík a pod.) Vzhľadom na to, že 

drevorubačstvo či iné lesné práce boli v minulosti (a vlastne i v súčasnosti) charakteristické aj 

pre Braväcovo, bola  táto pečať vhodným východiskom pri tvorbe obecného erbu. 

 

5.7. Pamiatky  

V obci sú zachované dva pomníky padlých hrdinov, ktorí padli v II. Svetovej vojne. Jeden 

pomník sa nachádza pri obecnom úrade a druhý pri Hájenke na Vyhonisku. 
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5.8. Významné osobnosti obce 

Obec nemá významné osobnosti obce. 

 

6. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

 Materská škola Braväcovo, v zriaďovateľskej pôsobnosti obce, ktorú v súčasnosti 

navštevuje  21 detí. 

 Školopovinné deti navštevujú Základnú školu v Beňuši, prípadne v Brezne.     

 

6.2. Zdravotníctvo 

Zdravotná starostlivosť v obci nie je zabezpečená. Najbližšie obvodné zdravotné stredisko je 

v obci Beňuš, kde je lekár: všeobecný, detský, zubný.  

 

6.3. Sociálne zabezpečenie 

Obec poskytuje  opatrovateľskú službu, ktorá sa poskytuje terénnou formou,  v rodinnom dome 

klienta, na základe uzatvorenej zmluvy v zmysle zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych 

službách v znení neskorších predpisov. Prijímateľ sociálnej služby je povinný platiť úhradu za 

poskytovanie opatrovateľské služby v zmysle VZN č. 7/2009. K 31.12.2015 bola poskytovaná 

opatrovateľská služba 8 klientom, ktorú vykonávalo 8 opatrovateliek.   

 

6.4. Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje: 

 FK Sokol Braväcovo 

 FK Internacionál Sokol Braväcovo 

 Bielohandeľské kultúrne združenie Bukovinka 

 Stolno-tenisový klub Sokol Braväcovo 

 OZ Horehronské športové nádeje 

 Športový klub – Fitness Braväcovo 

 ZO JDS Braväcovo 

 Miestny spolok SČK 

 OZ Čučoriedka 

 Ochotnícky súbor M-Bravo 
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 ZO SZBP Braväcovo    

 DHZ obce Braväcovo 

 Turistické združenie Braväckí Lišiaci 

 Knižnica  

Obec organizáciám a združeniam pôsobiacim na území obce poskytuje na svoju činnosť 

dotáciu, resp. finančný príspevok a poskytuje bezplatne kultúrny dom, triedy v budove bývalej 

ZŠ, spoločensko-kultúrny areál v prírode (amfiteáter), futbalové ihrisko, hasičňu, priestory 

v turistickej ubytovni Kečka. 

 

6.5. Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

 COOP Jednota Brezno 

 Penzión Schweintaal, s.r.o. 

 Pohostinstvo,  Braväcovo 153 

 Družstvo vlastníkov oviec 

 

7.  Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2015. 

Obec v roku 2014 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako schodkový. Bežný   

rozpočet   bol   zostavený   ako  vyrovnaný a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. Na krytie 

schodku kapitálového rozpočtu boli použité finančné prostriedky rezervného fondu. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 21.01.2015,  uznesením č. 

59/21/01/2015, bod 2.  Rozpočet bol zmenený nasledovne: 

- prvá  zmena  schválená dňa 25.02.2015, uznesením č. 65/25/02/2015 a uznesením č. 

68/25/02/2015, bod. 2 

- druhá zmena schválená dňa 09.09.2015, uznesením č. 95/09/09/2015 

- tretia zmena  schválená dňa  07.10.2015, uznesením č. 100/07/10/2015 

Rozpočet bol zmenený aj v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z.z. – účelovo určené 

prostriedky zo štátneho rozpočtu a v zmysle § 14 ods. 2, písm. a) – presun rozpočtovaných 
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prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu, pričom sa nemenia celkové príjmy a celkové 

výdavky.   

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2015   

  

Rozpočet  

 

Rozpočet  

po zmenách  

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2015 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 347880,00 549242,00 539045,23 98 

z toho :     

Bežné príjmy 285380,00 293760,00 283194,75 96 

Kapitálové príjmy 0 102200,00 102568,48 100 

Finančné príjmy 62500,00 153282,00 153282,00 100 

Výdavky celkom 347880,00 549242,00 490680,55 89 

z toho :     

Bežné výdavky 285380,00 323210,00 290622,44 90 

Kapitálové výdavky 62500,00 145250,00 119276,11 82 

Finančné výdavky 0 80782,00 80752,00 100 

Rozpočet obce      

 

7.2. Prebytok/schodok z rozpočtového hospodárenia za rok 2015   

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2015 

 
 
Bežné  príjmy spolu 283194,75 

Bežné výdavky spolu 290622,44 

Bežný rozpočet -7427,69 

Kapitálové  príjmy spolu 102568,48 

Kapitálové  výdavky spolu 119276,11 

Kapitálový rozpočet  -16707,63 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -24135,32 

Vylúčenie z prebytku  0 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 0 

Príjmy z finančných operácií 153282,00 

Výdavky z finančných operácií 80782,00 

Rozdiel finančných operácií +72500,00 
PRÍJMY SPOLU  (BR+KR+FO) 539045,23 

VÝDAVKY SPOLU  (BR+KR+FO) 490680,55 

Hospodárenie obce  48364,68 
Vylúčenie  47,04 

Upravené hospodárenie obce 48317,64 

 

Schodok rozpočtu v sume 24182,36 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol v rozpočtovom roku 2015 vysporiadaný 

prevodom z rezervného fondu.  
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Zostatok  finančných operácií v sume  24182,36 EUR, bol  použitý na vysporiadanie schodku 

bežného a kapitálového rozpočtu. 

Zostatok  finančných operácií v sume 48317,64 EUR, navrhujeme použiť na tvorbu 

rezervného fondu (prírastky z finančných operácií). 

 

7.3. Rozpočet na roky 2016 - 2018      

 Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Rozpočet  na 

rok 2016 

Rozpočet 

 na rok 2017 

Rozpočet 

 na rok 2018 

Príjmy celkom 539045,23 385340,00 302340,00 302340,00 

z toho :     

Bežné príjmy 283194,75 302340,00 302340,00 302340,00 

Kapitálové príjmy 102568,48 0 0 0 

Finančné príjmy 153282,00 83000,00 0 0 

 

 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Rozpočet  na 

rok 2016 

Rozpočet 

 na rok 2017 

Rozpočet 

 na rok 2018 

Výdavky celkom 490680,55 385340,00 302340,00 302340,00 

z toho :     

Bežné výdavky 290622,44 305340,00 302340,00 302340,00 

Kapitálové výdavky 119276,11 80000,00 0 0 

Finančné výdavky 80782,00 0 0 0 

 

 

8  Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 

8.1. Majetok  

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Majetok spolu 1176925,56 1202327,60 

Neobežný majetok spolu 970015.35 1025872,87 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 5834,86 4765,00 

Dlhodobý hmotný majetok 816722,49 873649,87 

Dlhodobý finančný majetok 147458,00 147458,00 

Obežný majetok spolu 204354,96 174937,89 

z toho :   

Zásoby 0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  7595,41 2405,81 

Finančné účty  196759,55 172532,08 
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Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  2555,25 1516,84 

 

8.2. Zdroje krytia  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Skutočnosť 

k  31.12.2015 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1176925,56 1202327,60 

Vlastné imanie  929363,38 878788,57 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0  

Fondy 0  

Výsledok hospodárenia  929363,38 878788,57 

Záväzky 18097,43 20230,93 

z toho :   

Rezervy  4931,51 4887,83 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 47,04 

Dlhodobé záväzky 185,01 680,20 

Krátkodobé záväzky 12980,91 14615,86 

Bankové úvery a výpomoci 0  

Časové rozlíšenie 229464,75 303308,10 

 

8.3. Pohľadávky  

Pohľadávky  Zostatok k 31.12 2014 Zostatok k 31.12 2015 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   7595,41 2405,81 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0 0 

 

8.4. Záväzky 

Záväzky Zostatok k 31.12 2014 Zostatok k 31.12 2015 

Záväzky do lehoty splatnosti   18097,43 20230,93 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 
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9 Hospodársky výsledok  za 2015 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Náklady   

50 – Spotrebované nákupy 39781,34 42247,26 

51 – Služby 40401,27 68650,61 

52 – Osobné náklady 150068,55 162431,38 

53 – Dane a  poplatky 810,65 912,09 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 3499,25 3752,23 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

49334,96 

 

69488,49 

56 – Finančné náklady 994,88 1994,94 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 

príjmov 
5849,52 6259,06 

59 – Dane z príjmov 97,73 123,76 

Výnosy   

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 6957,64 6619,91 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 230205,80 235742,91 

64 – Ostatné výnosy 10993,47 14564,87 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

4461,90 4931,51 

66 – Finančné výnosy 538,60 688,33 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

26660,096 42917,48 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

-11019,78 -50574,81 

 

Hospodársky výsledok /záporný/ v sume -50574,81 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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10 Ostatné  dôležité informácie  

10.1. Prijaté granty a transfery  

V roku 2015 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma 

prijatých 

prostriedkov 

v EUR  

ÚPSVaR v Brezne Príspevok na aktivačnú činnosť, 

dobrovoľnícku činnosť   

933,18 

ÚPSVaR v Brezne Osobitný príjemca dávky 249,53 

ÚPSVaR v Brezne Chránené pracovisko - § 60 zákona č. 

5/2004 Z.z. 

2802,82 

ÚPSVaR v Brezne Príspevok na podporu zamestnávania 

znevýhodneného uchádzača o zamestnanie 

1693,01 

ÚPSVaR v Brezne Pracovný asistent - § 59 zákona č. 5/2004 

Z.z. 

5007,54 

Ministerstvo vnútra SR Starostlivosť o životné prostredie 65,07 

Okresný úrad, odbor 

školstva Banská Bystrica 

Výchova a vzdelávanie 5-ročných detí MŠ 1248,00 

Ministerstvo vnútra SR Hlásenie pobytu občanov 229,35 

Ministerstvo vnútra SR Voľby  613,76 

Banskobystrický 

samosprávny kraj 

Amfiteáter – rezivo 1500,00 

Ministerstvo kultúry SR Doplnenie knižničného fondu 500,00 

Ministerstvo vnútra SR Rozšírenie kamerového systému  

Pôdohospodárska 

platobná agentúra  

zvýšenie bezpečnosti a prevencie proti 

vandalizmu na verejných priestoroch 

 

80782,00 

Slovanet, a.s. Zmluva o spolupráci 5400,00 

Slovanet, a.s. Darovacia zmluva   11992,80 

 

10.2. Poskytnuté dotácie  

V roku 2015 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 03/2013 

o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu obce:  

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov  

v EUR 

BKZ Bukovinka 1500 1500 

FK Sokol Braväcovo 2750 2750 

 

10.3. Významné investičné akcie v roku 2015 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2015: 

 Oprava miestnych komunikácií 

 Vybudovanie kamerového systému  
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 Rozšírenie kamerového systému 

 Obstaranie nového obecného osobného motorového vozidla 

 Vypracovanie projektovej dokumentácie na rekonštrukciu MŠ 

 Prístavba futbalových šatní  

 Presťahovanie skladu separovaného odpadu 

 Pridelenie nového hasičského vozidla IVECO DAILY 

 

 

 

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

 dobudovanie kanalizačnej siete 

 výstavba multifunkčného ihriska 

 rekonštrukcia materskej školy 

 oprava miestnych komunikácií 

 rekonštrukcia a prestavba kultúrneho domu a obecného úradu 

 rekonštrukcia klubu dôchodcov na turistickú ubytovňu 

 rekonštrukcia verejného osvetlenia 

 oprava amfiteátra 
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10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Účtovná jednotka nie je vystavená významným rizikám a neistotám. 

Vypracovala:  Mgr. Mária Ľuptáková          

      

                                                                              Schválil: Ing. Peter Baliak, starosta obce 

 

 

V Braväcove,  dňa: 25.04.2016  

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 

 

 

 


